91. *Ritus Catholicus aboliti in Westphalia.* — In Westphalia pestis Anabaptistica, et Lutherana, ac Zuingiana Monasterium invaserunt, deque ingruentibus malis florentissima quondam urbi, dum Catholica religio in ea effloruit factus certior Carolus V non ferro, sed calamo compescere dirum ingravescens malum pertinavit, datis hisce ad Franciscum designatum episcopum Monasteriensem, qui armis fulcendus fuerat, litteris¹:

« Nos Carolus V Dei gratia Romanorum imperator semper Augustus, reverendo Francisco episcopo Mindensi, ac Ecclesiarum Monasteriensis ac Osnabrugensis postulato nostro principi gratiam nostram et omne bonum optamus.

« Reverende et pie princeps. Audilione et fama minime vana accepimus, plerosque cives incolas civilatis Monasteriensis contra edictum nostrum tam pium quam utile anno MDXX Wormatiæ publicatum, neconon adversus nostram electorum omniumque totius ordinum imperii constitutionem in superioribus comitiis Augustanis anno MDXXX editam, aliquot Lutheranos concionatores in suam urbem recepisse, qui plebem imperitam et incutam a vero Dei verbo monstrosis opinionibus et doctrina sua captiosa in errorem pertrahant, inter Ecclesiasticos et profanos avitæ religioni effianum addictos odium, invidiam ac seditionem excitare non cessent; unde nihil aliud (si non occasio propter diem tollatur) quam motus publicus et sanguinis humani effusio metuenda est: huic autem malo, ut maluero consilio et opportuno remedio occurratur nostri muneris erit. Proinde tibi mandamus, serio precipimus ac volumus, ut tu tanquam episcopus facta urbis inspicias, concionatores seditiosos cum suo satellito non solum ab officio removeas, sed et urbe pellas, cives factiosos legitimis penis coerces, et ad suo magistratui parendum certis legibus constringas, ut inobedientes facti ad obedientiam etiam inviti compellantur, ut clerus, neconon senatus urbis, reliquique oppidani in tranquillitate et bona pace iisdem mænibus conclusi vivant. Quæ omnia si per te fiant, nostræ voluntati paruisse putato ».

92. Misit Franciscus Cæsarei scripti exemplum ad senatum Monasteriensem perduellem additis suis litteris xxi Augusti die hujus anni consignatis, quarum summa erat, ut pio intiammati ardore Lutheranos et seditiosos concionatores profligarent, et antiquas inveteratasque Ecclesiæ ceremonias servarent. At magistratus perduelles hæretica aspersi lue respondere, non posse arcere cives a verbo Dei (ita dæmonis figura) Evangelicis pigmentis colorata appell-

tarunt) addidereque Bernardum Rothmannum sacerdotem apostolam, et alios concionatores articulos de abuso rituum Ecclesiasticon tollendo proposuisse, needum a clero Catholico fuisse responsum. Sublati fuerant die decima ejusdem mensis ritus Catholicus a plebe in seditionem concitata ab eodem Bernardo, qui a Catholica fide deficiens Lutheranum virus haurerat: deinde ad Sacramentarios descivit, negavitque per verba consecrationis fieri sacramentum, vel corpus Christi. At aliter sensit cum aliis Patribus Gregorius Nazianzenus, qui in oratione secunda contra Julianum apostolam vocavit Eucharistiam ineruentam victimam, per quam Christi divinitati et passionibus ejus communiciamus. Postremo Rothmannus cum diu certasset cum Anabaptisticis, in anabaptisticam impietatem et magiam prolapsus est, ut dæmones iis qui ipsius fœderi accederent immitteret et falsa victiminia accepta a dæmonie promulgaret. Scripsit vero contra Rothmanni articulos impios versus Catholieas ceremonias antilogiam Joannes de Daventria provincialis, ut vocant, fratrum Minorum Coloniensium, quæ inscribitur: Christianæ veritatis telum, seu fidei catapulta in plerosque pseudoprophetas, præsertim in Bernardum Rothmannum Monasteriensem populi seductorem.